Постановление Правительства УР от
20.01.2014 N 6

(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского

конкурса профессионального
мастерства "Лучший по профессии"

(вместе с "Положением о региональной
конкурсной комиссии по подготовке и

проведению регионального этапа
Всероссийского конкурса

профессионального мастерства "Лучший
по профессии")

(Зарегистрировано в Управлении
Минюста России по УР 30.01.2014 N

RU18000201400013)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.04.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Управлении Минюста России по УР 30 января 2014 г. N
RU18000201400013

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 января 2014 г. N 6

О РЕГИОНАЛЬНОМ ЭТАПЕ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА "ЛУЧШИЙ ПО ПРОФЕССИИ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства УР от 01.06.2015 N 272,
от 25.04.2016 N 175, от 05.09.2016 N 374, от 15.12.2017 N 532,

от 31.10.2018 N 452, от 22.03.2021 N 139)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 7 декабря 2011 года N 1011 "О Всероссийском конкурсе
профессионального мастерства "Лучший по профессии" и в целях повышения
престижа рабочих профессий, совершенствования профессиональных знаний
и методов работы, а также содействия росту квалификации кадров
Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Проводить ежегодно региональный этап Всероссийского конкурса
профессионального мастерства "Лучший по профессии" (далее - этап
Конкурса).

2. Утвердить прилагаемый состав региональной конкурсной комиссии по
подготовке и проведению регионального этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства "Лучший по профессии".

3. Утвердить прилагаемое Положение о региональной конкурсной
комиссии по подготовке и проведению регионального этапа Всероссийского
конкурса профессионального мастерства "Лучший по профессии" (далее -
Региональная конкурсная комиссия).

4. Определить Министерство социальной политики и труда Удмуртской
Республики уполномоченным органом по общему
организационно-техническому и методическому обеспечению проведения
этапа Конкурса в Удмуртской Республике (далее - Уполномоченный орган) и
наделить его следующими полномочиями:
(в ред. постановлений Правительства УР от 01.06.2015 N 272, от 31.10.2018 N
452)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.04.2024

Постановление Правительства УР от 20.01.2014 N 6
(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского конкурса
проф...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

1) подготовка и согласование плана мероприятий по проведению этапа
Конкурса; информирование о порядке и условиях проведения этапа
Конкурса;

2) утратил силу. - Постановление Правительства УР от 05.09.2016 N 374;

3) регистрация и рассмотрение поступивших заявок с приложением
необходимых материалов и документов для участия в этапе Конкурса;
передача названных документов и сформированного перечня конкурсантов в
Региональную конкурсную комиссию;

4) создание экспертных рабочих групп с участием представителей
работодателей, территориальных объединений организаций профсоюзов,
исполнительных органов государственной власти Удмуртской Республики,
государственных органов, осуществляющих контрольно-надзорные функции,
согласно номинациям этапа Конкурса;

5) направление выписки из протокола заседания Региональной
конкурсной комиссии о номинировании победителей этапа Конкурса по
соответствующим номинациям для участия во Всероссийском конкурсе
профессионального мастерства "Лучший по профессии";

6) определение порядка выплаты денежной премии победителям и
призерам этапа Конкурса по номинациям;
(пп. 6 введен постановлением Правительства УР от 05.09.2016 N 374)

7) организация награждения победителей и призеров этапа Конкурса по
номинациям.
(пп. 7 введен постановлением Правительства УР от 05.09.2016 N 374)

5. Уполномоченному органу при проведении этапа Конкурса
руководствоваться условиями и порядком проведения Всероссийского
конкурса профессионального мастерства "Лучший по профессии",
утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 28 марта 2012 года N 287,
рекомендациями по организации и проведению Всероссийского конкурса
профессионального мастерства "Лучший по профессии", утвержденными
решением организационного комитета по проведению Всероссийского
конкурса профессионального мастерства "Лучший по профессии" от 23
апреля 2013 года N 1.
(в ред. постановления Правительства УР от 01.06.2015 N 272)

6. Исполнительным органам государственной власти Удмуртской
Республики:

1) довести до сведения руководителей предприятий и организаций всех

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.04.2024

Постановление Правительства УР от 20.01.2014 N 6
(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского конкурса
проф...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

форм собственности в курируемых ими видах экономической деятельности
информацию о значимости этапа Конкурса, обеспечить участие конкурсантов
в этапе Конкурса;

2) проводить отраслевые конкурсы профессионального мастерства в
целях пропаганды трудовых достижений и распространения передового
опыта, мотивации работодателей и работников массовых профессий к
повышению квалификации и конкурентоспособности на рынке труда;

3) направлять в уполномоченный орган предложения по кандидатурам в
состав экспертных рабочих групп согласно номинациям этапа Конкурса;

4) в случае утверждения ответственных за организацию проведения
этапа Конкурса по номинациям:

создавать ведомственные рабочие группы по организации проведения
этапа Конкурса по номинациям;

разрабатывать и утверждать план мероприятий по проведению этапа
Конкурса по номинациям;

определять сроки проведения этапа Конкурса по номинациям;

проводить работу совместно с организациями и учреждениями, на базе
которых проводится этап Конкурса, по подготовке рабочих мест для
выполнения конкурсных заданий согласно требованиям охраны труда;

обеспечивать организацию бытовых условий для участников, членов
экспертных рабочих групп и приглашенных;

абзацы седьмой - восьмой утратили силу. - Постановление Правительства
УР от 05.09.2016 N 374.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов в Удмуртской Республике принимать участие в
организации этапа Конкурса, информировать заинтересованных лиц о
проведении этапа Конкурса, порядке и сроках подачи заявок на участие в
этапе Конкурса.

8. Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией и
проведением этапа Конкурса, осуществлять в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных Уполномоченному органу законом
Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на
соответствующий год и плановый период.
(в ред. постановления Правительства УР от 05.09.2016 N 374)

9. Агентству печати и массовых коммуникаций Удмуртской Республики
обеспечить освещение в средствах массовой информации хода и итогов

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.04.2024

Постановление Правительства УР от 20.01.2014 N 6
(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского конкурса
проф...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Конкурса.
(в ред. постановления Правительства УР от 01.06.2015 N 272)

10. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Удмуртской
Республики от 26 мая 2008 года N 482-р "О ежегодном конкурсе
профессионального мастерства "Мастера России".

Председатель Правительства
Удмуртской Республики

Ю.С.ПИТКЕВИЧ

Утвержден
постановлением

Правительства
Удмуртской Республики
от 20 января 2014 г. N 6

СОСТАВ
РЕГИОНАЛЬНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И

ПРОВЕДЕНИЮ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА "ЛУЧШИЙ ПО ПРОФЕССИИ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства УР от 22.03.2021 N 139)

Чуракова Т.Ю. - министр социальной политики и труда
Удмуртской Республики, председатель
комиссии

Лубнина О.В. - первый заместитель министра социальной
политики и труда Удмуртской Республики,
заместитель председателя комиссии

Вершинина Л.В. - начальник Управления развития трудовых
ресурсов, миграции и занятости населения
Министерства социальной политики и труда
Удмуртской Республики, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.04.2024

Постановление Правительства УР от 20.01.2014 N 6
(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского конкурса
проф...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Болотникова
С.М.

- министр образования и науки Удмуртской
Республики

Ворончихина
Н.Л.

- начальник Управления инвестиций
Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Удмуртской Республики

Горбачев А.В. - министр транспорта и дорожного хозяйства
Удмуртской Республики

Ельпина О.П. - заместитель директора Ассоциации
саморегулируемой организации "Строитель" (по
согласованию)

Емельянова Е.А. - руководитель Регионального координационного
центра движения "Молодые профессионалы"
(WorldSkills Russia) в Удмуртской Республике
(по согласованию)

Краснов И.В. - заместитель генерального директора по общим
вопросам и персоналу акционерного общества
"Ижевский электромеханический завод "Купол"
(по согласованию)

Лашкарев В.А. - министр промышленности и торговли
Удмуртской Республики

Смирнов В.И. - генеральный директор акционерного общества
"Корпорация развития Удмуртской Республики"
(по согласованию)

Соломенников
А.В.

- заместитель председателя Удмуртского
республиканского союза организаций
профсоюзов "Федерация профсоюзов
Удмуртской Республики" (по согласованию)

Штенников В.С. - генеральный директор общества с
ограниченной ответственностью Удмуртского
аттестационного центра "Национального
Агентства Контроля и Сварки" (по
согласованию).

Утверждено
постановлением

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.04.2024

Постановление Правительства УР от 20.01.2014 N 6
(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского конкурса
проф...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Правительства
Удмуртской Республики
от 20 января 2014 г. N 6

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕГИОНАЛЬНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ

И ПРОВЕДЕНИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА "ЛУЧШИЙ ПО ПРОФЕССИИ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства УР от 01.06.2015 N 272,

от 05.09.2016 N 374)

1. Настоящее Положение о Региональной конкурсной комиссии по
подготовке и проведению регионального этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства "Лучший по профессии" (далее -
региональная конкурсная комиссия) устанавливает порядок и условия
работы региональной конкурсной комиссии.

2. Региональная конкурсная комиссия создана в целях проведения
регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального
мастерства "Лучший по профессии" (далее - этап Конкурса), определения
победителей и призеров этапа Конкурса.

3. В своей деятельности региональная конкурсная комиссия
руководствуется правовыми актами Российской Федерации, правовыми
актами Удмуртской Республики, настоящим Положением.

4. Основными функциями региональной конкурсной комиссии являются:

1) утверждение состава исполнительных органов государственной власти
Удмуртской Республики, ответственных за организацию проведения этапа
Конкурса по номинациям;
(пп. 1 в ред. постановления Правительства УР от 05.09.2016 N 374)

2) утратил силу. - Постановление Правительства УР от 05.09.2016 N 374;

3) утверждение условий и порядка участия в этапе Конкурса по
номинациям;

4) утверждение списка конкурсантов для участия в этапе Конкурса по
номинациям;

5) рассмотрение предложений экспертных рабочих групп о претендентах
на призовые места по каждой номинации, принятие решения о победителях
и призерах этапа Конкурса;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.04.2024

Постановление Правительства УР от 20.01.2014 N 6
(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского конкурса
проф...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

6) номинирование победителей на Всероссийский конкурс
профессионального мастерства "Лучший по профессии", включая
победителей отраслевых конкурсов профессионального мастерства,
проводимых в Удмуртской Республике по номинациям.

5. Заседание региональной конкурсной комиссии считается
правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов
региональной конкурсной комиссии. Председатель региональной конкурсной
комиссии ведет заседания региональной конкурсной комиссии, при
отсутствии председателя заседания региональной конкурсной комиссии
ведет его заместитель.

6. Решения региональной конкурсной комиссии принимаются простым
большинством голосов от общего числа членов региональной конкурсной
комиссии и оформляются протоколом, который подписывают председатель и
секретарь региональной конкурсной комиссии.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.04.2024

Постановление Правительства УР от 20.01.2014 N 6
(ред. от 22.03.2021)
"О региональном этапе Всероссийского конкурса
проф...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Состав региональной конкурсной комиссии по подготовке и проведению регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства "Лучший по профессии"
	Положение о региональной конкурсной комиссии по подготовке и проведению регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства "Лучший по профессии"